') Очевидно, проиущепо nisi.
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universis et singulis, quod cum multum interist reipublicae quain- 
pluriinas csse bene constitutas civitates et oppida, tum prccipue id 
in confinijs dominiorum quorumvis vel ipsa suadere videtur neces- 
sitas, presertim si ea confiniorum fuerit conditio, ut illic quotidia- 
nas hostium fidefragorum incursiones sint metuendae; facilius enim 
vis, ab inopinato hoste illata, coadunatis civium viribus sustineri 
faciliusque in concursu et frequentia hominum propulsari potest. 
Hinc laudabili instituto ab omnibus fere gentibus arces oppidaque 
et civitates quam firmissimas et munitissimas in confinijs extructas 
cernimus, quae omnes improvisos conatus hostiles facile avertere ac 
sufferre sustinereque possint. Quod eternum exemplum nos eo li- 
bcnter sequimur, cum regnum dominiaque .nostra a maiori parte 
barbarorum fidefragorum nationibus circumseptas conspicimus. Ea 
ctiam sit dominiorum nostrorum, praesertim Russiae conditio, ut 
quotidianis scytarum irruptionibus pateant, multaque ac ingentia ibi
dem dominijs nostris damna inferantur, villae exurantur, homines 
una cum peccoribus et pecudibus abigantur in miseramque servitu- 
tem abducantur.

Itaque pro eo, quo subditos nostros proscquimur, affectu 11011- 
nisi gratum acceptumque nobis fuit geuerosi Lucae Casimiri Mias- 
kowski in novo oppido, quod NowogroA appellari volumus, in pa- 
latinatu Russiae et districtu Laticzoviensi inter villas Szepiakow ab 
una et Romankowce ab altera partibus ad fluvium Niemiia nuncu- 
cupatum in bonis nostris regalibus locandi studium. Quod ut citius 
incrementa coepere et ad debitam perfectionem pervenire munitio- 
neque circundari atque contra hostem celerius armari queat, pri'- 
vilegijs et immunitatibus nostris exornantes, decernimus, ac inpri- 
mis cum caepta omnia ad Dei omnipotentis gloriam sint dirigenda. 
ab eo fundationem banc feliciter auspicantes, volumus, ut in hoc 
oppido novo pro aedificatione templorum, tam romani, quam graeci 
ritus areae idoneae assignentur, atque parocliiae utraeque rite et 
decenter cum proventuum assignatione fundentur. Quod quidem ne- 
gotium dexteritati praefati locatoris peragendum committimus. Quo 
vero facilior sit civibus et incolis oppidi praefati victus acquirendi
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ratio, assignabit dictus locator noster pro libero civium, tan rin tra , 
quam extra vallum degentium, usu laneos agrorum cultoruni et in-
cultorum numero-------'), quos insimul, pro cuiuslibet conditione, uni-
cuique civium diyidet et distribuet, plenam et omnimodam potesta- 
tem et facultatem incolis omnibus dando et concedendo agris ijsdem 
utendi et fruendi, fructusque quosvis meliores ех ipsis percipiendi, 
eosdemque una cum areis taui ad aedificationem domorum, quam 
braxatoria, braseatoria, balnea, macella aliaque aedificia, tam pu- 
blica, quam privata, consueta necessaria extruenda assignandi, iure 
haereditario temporibus perpetuis tenendi, habendi, possidendi. ven- 
dendi, dandi, donandi, commutandi ac pro beneplacito alienandi. 
Praecavebit nihilominus locator noster, quem advocatum ibidem de- 
signavimus, ad quod et post mortem ipsius pro tempore existentes 
tenutarios atque advocatos novogrodenses adstringi volumus, ne quis- 
piam civium bona sua inaequali, vel ei, qui non esset sub iurisdic- 
tione eiusdem oppidi, alienare praesumat, atque idcirco omnes do- 
nationes, yenditiones, inscriptiones actusque quosvis privatos civium, 
fundum praecipue oppidi concernentes, praefatus locator noster et 
pro tempore advocati novogrodenses actis publicis fideliter conno- 
tari curabunt. Dabit denique operam suprascriptus locator noster, 
ut quoniam loca haec ab insultibus hostium minime tuta sunt, oppi- 
dum memoratum, quantum id fieri poterit, ocius vallo circumdetur, 
ut non solum civibus, sed etiam vicinae nobilitati et alijs illius trac- 
tus hominibus tutum imminente periculo refugium et receptaculum 
esse possit; quod ut quam commodissime fiat, diligentissime provi- 
debit.

Appropriamus praeterea et destinamus eidem novo oppido re- 
ditus omnes et singulos ex balneis, praetorijs, officinis, ponderarijs, 
macellis, mercatibus pro usu eiusdem oppidi. Propinatio vini item- 
que cervisiae et mulsi braxatio, distilatio etiam vini cremati eius- 
demque distractio in rem oppidi ejusdem et civibus, tam intra, quam 
extra vallum residentibus, cedere debebit; ad quos reditus nobis et

^  Пробѣлъ въ оригиналѣ.
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capitaneis nostris ius nullum reservamus perpetuo et in aevum. Jus 
theuthonicum, quod maydeburgense vocatur, eidem novo oppido da- 
mus et concedimus, removentes ab eo omnia jura terrestria polo
nica, modos, constitutiones et consuetudines universas, quae ius tlieu- 
thonicum perturbare consueverunt, eximentesque illud ac cives, 
suburbanos et incolas illius omnes, intra limites consistentes, prae- 
sentes et futuros, ab omni iurisdictione et potestate omnium et sin- 
gulorura regni nostri palatinorum, castellanorum, capitaneorum, ju- 
dicum, subiudicum aliorumque quorumvis magistratuum, officialium 
ac eorum ministerialium, ita ut coram ipsis aut eorum aliquo pro 
causis civilibus vel criminalibus, tam magnis, quam parvis, et qui- 
busvis excessibus vel rebus citati parere aut respondere aut ob non 
comparitionem et condemnationem quamcunque paenas aliquas su- 
bire et pati non teneantur, sed coram advocato et magistratu sui 
oppidi pro tempore existenti tantummodo iure theuthonico compa- 
rebunt et respondebunt. Advocatus vero et magistratus nonnisi co
ram nobis et judicio nostro ex officio suo parere et respondere te- 
nebuntur. Cui quidem advocato cum scabinis et magistratu oppidi 
praefati legitimo in omnibus et singulis causis, tam civilibus, quam 
criminalibus, sive capitalibus, puta furti, bomicidij, membrorum mu- 
tilationis, incendij, veneficij et quorumvis maleficiorum etexcessuum 
plenam facultatem et authoritatem tribuimus ac concedimus judi- 
candi intra metas et limites eiusdem oppidi iure theuthonico, ac 
secundum iuris formam in noxios sine appelatione animadvertendi 
et excessus corrigendi pro qualitate quorumvis criminum, in civili- 
bus autem causis ad nos tantum et judicium nostrum salvis manen- 
tibus appelationibus. Omnes etiam et singulos cives iuratos eiusdem 
oppidi Novogrodensis, tam Collegia et contubernia artificum, in eo- 
dem oppido nostro instituenda, in omnibus praerogativis collegijs, 
societatibus et contubernijs quarumlibet regni nostri civitatum adae- 
quamus et pares esse volumus. Sex consules perpetuos, totidemque sca- 
binos huic oppido communiter assignabit, interveniente tamen autho- 
ritate advocati nostri, iam designati et in posterum designandi, qui 
a moderno eiusdem oppidi locatore alijsque pro tempore existenti-
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bus tenutarijs, uti brachio nostro regali, coufirmabuntur et appro- 
babuntur. Ex quibus quideiu consulibus quilibet eorum mensem integ- 
rum proconsulatus ofticio praeesse debebit. Ut autem magistratus 
oppidi praefati babeat, quo in  obsignandis literis suis et actionibus 
quibusvis authenticis utatur, publicum eius oppidi perpetuumque in- 
signe erit beatae virginis Mariae, Salvatorem nostrum manu tenen- 
tis, imago, ad pedes autem eius in sinistra parte stemma memorati 
locatoris, vulgo Leliwa dictum, addi et circumcirca titulum (patrona 
0]>pidi Nowogrodensis) adscribi volumus. prout id ipsum in margine 
solers artificis manus depinxit.

Indicimus praeterea et ordinamus buic oppido nostro novo duo 
fora septimanalia, unum qualibet feria sexta, alterum qualibet die 
dominica celebranda. Annualia fora seu nundinas quatuor singulis 
annis eidem oppido instituimus et assignamus; quarum primas pro 
die dominica judica quadragesimali, duabus videlicet septimanis ante 
solennia Paschatis festa, secundas qualibet feria quinta post festum 
sacri pentecostes proxima, tertias .pro festo piątniczki pierwsze nun- 
cupato, quartas et ultimas pro festo sancti Basilij episcopi, post 
festa nativitatis Domini incidente; omnes videlicet secundum vetus 
calendarium, in oris Russiae bactenus observari solitum, cele- 
brari volumus. Ad quas quidem nundinas seu fora annalia liberum 
et licitum esse volumus omnibus, cuiuscunque nationis, omnis se- 
xus, conditionis atque aetatis fuerint, bominibus ire, redire, res 
pro rebus, merces pro mercibus commutare, vendere, alienare, con- 
tractus quosvis inire, aliaque licita et bonesta negotia peragere et 
exercere. Quos omnes et singulos tam in eundo, quam redenndo in 
patrocinium et tutelam recipimus eaque, qua literis salvi conductus 
nostri muniti, ipsos etiam libertate et immunitate frui ac gaudere 
volumus, dummodo non fiat eiusmodi, quos iura publica et leges 
regni fovere non permittunt et quibus proborum hominum consortia 
merito sunt deneganda.

Quo yero ad incolendum et inhabitandum hoc oppidum eo fa- 
cilius tam incolae terrae eiusdem, quam aliarum terrarum et ext,e- 
rarum nationum marcatores alliciantur et invitentur, omnes illius
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incolas, jure civitatis gaudentes, eximimus et liberos facimus tem- 
poribus perpetuis a laboribus et oneribus quibusvis, a dandis equis 
podwodarum, a contributionibus stationum, militibus regni nostri 
faciendis, a solucione vero quorumvis theloneorum, pontalium, agge-  ̂
ralium vulgo nominatorum, aliorumque, quocunque noraine vocentur, 
tam per terrani, quam etiam per flumina navigabilia eundo rede- 
undoque, tam secundo quam adverso flumine, per regnum et ditio- 
nes nostras omnes, libertatem et immunitatem civibus praedicti op
pidi concedimus ad decursuin viginti annorum a data praesentium, 
volentes, ut immunitas baec sese ad merces omnes animatas et ina- 
nimatas, domesticas et externas. sive terra sive flumine, prout ci- 
vibus videbitur, in regnum nostrum advebendas vel etiam e regno 
evehendas, extendat. Post decursum vero viginti annorum ijsdem 
privilegijs et praerogativis ratione theloneorum solutionis aliarum- 
que immunitatum gaudebunt, quibus cives oppidi nostri Barensis 
utuntur, fruuntur et gaudent. E t quo citius oppidum hoc populosius 
reddatui’ et celerius contra omnes hostium impetus muniatur, cives 
ас suburbanos omnes, iure civitatis donatos, liberos et immunes fa
cimus a solutione contributionum et ducillorum publicorum, lauda- 
torum vel laudandorum, quocunque nomine ac instituto conferuntur 
vel instituuntur, ad decursum itidem viginti annorum, a data prae
sentium computandorum.

Porro nos pro nobis et-serenissimis successoribus nostris pro- 
mittimus easdem libertates, immunitates et privilegia, praesentibus 
ipsis a nobis concessa, firma, rata, inviolataque a nobis conservatum 
neque cuiquam eis tam in toto quam in parte in praemissis dimi- 
nutum aut derogatum iri, quod et serenissimi successores nostri 
praestabunt. Quod ad omnium et singulorum, praesertim vero dig- 
nitariorum officialiumque terrae Camenecensis Podoliae, necnon 
capitaneorum et tenutariorum nostrorum oppidi praefati moderni et 
pro tempore existentium noticiam deducimus, mandantes, ut prae- 
fatos cives et oppidanos nostros nowogrodenses circa libertates, prae- 
rogativas et immunitates, praesenti privilegio ipsis a nobis conces- 
sas, illaese conservent et ab alijs, quorum interest, conservari fa-
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ciant, pro gratia nostra. In quorum omnium pleniorem fidem et 
evidentius testimonium praesentes manu nostra subscripsimus et si- 
gillum regni appendi curavimus. Datum Varsaviae in comitijs regni 
generalibus die vigesima tertia mensis februarij anno Domini 
MDCXXIY, regni nostri—Poloniae XXXVII, Sueciae vcro XXXI 
anno. Sigismundus rex. Petrus Gembicki secretarius regiae maje- 
statis.

Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. Лг 171 л. 143.

XXXVI.
Грамота кор. Сигизмунда Ш, утверждающая за барскимъ іезуиг- 

скимъ коллегіумомъ пріобрѣтенныя имъ земли. 6 февраля 1629 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., exhibitas nobis fuisse certas 
venditiones, inscriptiones et donationes authenticas, religiosis patri- 
bus societatis Jesu residentiae Barensis servientes, ac imprimis ap- 
piarij certi inter Dziekotowa pasieka jacentis, per famatum Joan- 
nem Pienkora, civem ciemierisensem, venditionem; deinde in bona 
omnia nobilis olim Joannis Sepher, Szepherowka dicta, praefatis 
religiosis legata, per nobilem Petrum, fratrem defuncti, realem 
admissa intromissionem; tum per famatum Nicolaum Jedliński, civem 
et notarium barensem ciemierisensem, una cum Anna conjuge sua, 
fundi sui proprii Romiki dicti in sylva Krzywy las nuncupata cum 
omnibus attinentijs donationem; necnon per generosum Albertum 
Borucki, advocatum ciemierisensem barensemque vicecapitaneum, una 
cum officio consulari et advocatiali partis certae sylvae et agri Klad- 
no dicti, in fundo civili sitorum ac limitibus suis circumscriptorum, 
nec(non) duorum jugerum Niwy Markowskie dictorum, a laneo advo- 
catiali sejunctorum; donationem itidem perpetuam appiarii, a nobili 
Michaele Karbuth inscripti, vulgo Drozdzałowska pasieka dicta, 
cum silvula Mikicin lasek dicta; donationem necnon possessionem, 
quam habent supra hortum, in 'fundo civitatis Barensis sittum, et 
aream, post Marcum Bojarum acquisitam, in civitate Ciemierisiensi,
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in qua templum ab eadem socictate est aedificatum, quae omnia 
seorsivis actibus continentur; supplicatumque nobis, ut. has dona- 
tioncs, venditiones et inscriptiones, tam omnes in genere, quam sin- 
gulas in specie authoritate nostra regia approbare et confirmare dig- 
naremur. Nos cultus divini, qui liberalitatem priorem hominum 
propagatur, ac religiosorum patrum societatis Jesu .indefessi in pie- 
tate promovenda ortbodoxaque religione dilatanda studii potissimam 
rationem habentes, volentesque,' ut eae donationes bonorum praefa- 
torum, ijsdera religiosis patribus societatis Jesu servientes, ratae ac 
firmae pennaneant, ęasdem authoritate nostra regia approbandas et 
confirmandas esse duximus, approbamusque et confirmamus praesen
tibus literis nostris, non secus ac si de verbo ad verbum hic essent 
insertae, dantes ipsis plenam potestatem eadem bona omnia in ge
nere et singula in specie possidendi, ijsdem libere et integre uti- 
iruendi ac de eis pro libitu et voluntate sua disponejndi temporibus 
perpetuis, haec ipsa insuper bona omnia libertatibus immunitatibus- 
que ecclesiasticis adscribentes et incorporantes, ab omnibusque one- 
ribus civilibus. exementes. In cujus rei fidem etc. Datum Varsaviae 
die YI mensis februarii anno Domini MDCXXIX. Sigismundus rex. 
Lucas Zdroiewski.